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1 Úvod
Sport představuje důležitou součást kultur téměř všech zemí světa. Již od dob

antických olympijských her je na sportovce nahlíženo s respektem a uznáním. Potenciál

sportovních odvětví se v dnešní době neustále rozšiřuje a sport pro člověka nabízí zajímavé

možnosti. K tomu, aby se jedinec stal úspěšným sportovcem vede dlouhá cesta, na které je

výběr sportu jeden z prvotně důležitých kroků.

Byl by Jaromír Jágr stejně slavný a úspěšný sportovec, kdyby se místo ledního hokeje

věnoval například fotbalu? S největší pravděpodobností by tomu tak nebylo. Podobně lze

přemýšlet i v opačném případě, kdy se jedinec leta věnuje danému sportu a toužený úspěch

ne a ne přijít. Zcela jistě existuje celá řada důvodů, proč tomu tak je, nicméně jedním z nich

může být nesprávně zvolený sport, který jedinci neumožní naplno zúročit své sportovní

předpoklady. A právě při přemýšlení nad podobnými teoriemi byl zažehnut prvotní plamínek,

který se dále rozrostl v oheň a zapříčinil výběr tématu pro mou diplomovou práci.

Výběr správného sportu není důležitý jen pro vrcholové sportovce, svou roli hraje i u

těch sportovců, kteří berou sport třeba jako součást svého životního stylu a smysl sportování

vidí například ve zdravotních, sociálních a dalších benefitech, které sport zcela nepochybně

nabízí.

V mých očích jsou pro budoucnost sportu „obyčejní“ sportovci minimálně stejně

důležití jako ti vrcholoví. Ať už sportovec dosahuje jakékoliv úrovně, stále existuje vysoká

pravděpodobnost, že ke sportu jednou bude vést i své potomky, což je pro samotný sport

téměř to nejdůležitější.

Inspirací mi byla společnost SportAnalytik s.r.o., která se zabývá výběrem sportu pro

děti, přičemž z jejího know-how vychází celorepublikový projekt Sazka Olympijský víceboj.

Při výběru nástroje pro výběr sportů jsem se rozhodl vytvořit novou testovou baterii.

Testová baterie VTSP (Všestranné testování sportovních předpokladů) byla vytvořena na

základě rešerše literatury a konzultací s odborníky. Pro ověření testové baterie došlo k jejímu

aplikování na 192 probandů a vytvoření výkonnostních norem pomocí percentilu. Vhodnost

sportů byla stanovena výpočtem na základě výsledků testové baterie a vah vybraných

motorických schopností v daných sportech. Ke stanovení vah bylo použito dotazníkové

šetření, které cílilo na experty všech zařazených sportů. Výsledky byly zaznamenány do grafů

a tabulek a zpřehledněny v ukázkovém výstupním profilu. Je zřejmé, že testová baterie VTSP
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nedosahuje maximální možné míry platnosti a spolehlivosti, a že pro její standardizaci je

potřeba na daný výzkum navázat hlavně v oblasti statistického a metodologického ověření.

Výsledky mohou nalézt uplatnění pro další výzkumníky, kteří by se rozhodli podobnou

problematikou zabývat. Hlavní uplatnění dále spatřuji především při využití v praxi, jelikož

výsledky dokáží rodičům dětí v jisté míře podat první podklady pro výběr sportu, na které má

jejich dítě přirozený talent.
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2 Přehled poznatků
V této kapitole se budeme zabývat motorickými schopnostmi, vývojovými

zákonitostmi v dětství, výběrem sportovních talentů, sportovními dispozicemi, herním

myšlením a motorickým testováním. Při zpracování vycházíme z poznatků českých ale i

zahraničních odborníků.

2.1 Motorické schopnosti

Pro začátek si vysvětlíme význam slov motorika a schopnost. Slovo motorika vychází

z latinského motus, což v překladu do češtiny znamená pohyb. V odborných publikacích je

jako synonymum pro motoriku nejčastěji používáno slovo hybnost. Na motoriku lze nahlížet

jako na soubor hybných jevů daného systému. Jde o systém živý nebo neživý, který se dále

člení na dvě skupiny. Do první skupiny patří dispozice systému pro pohyb. Druhá skupina

zahrnuje samotné projevy motorického systému a jejich výsledky (Měkota, 1986).

Fetz (1972) definuje motoriku jako soubor všech komponentů, které utvářejí

pohybové schopnosti a formují konkrétní pohyby v jejich strukturálním spolupůsobení.

Dovalil et al., 2008 definuje motoriku jako dispozici pohybovat se a označuje ji za

souhrn všech pohybů. Podobně smýšlí i Opatřilová (2010).

Pavlík, Sebera, Vespalec, Štochl a Zvonař (2010) uvádějí, že motorika obsahuje

veškeré pohybové činnosti a výkony, ke kterým ještě přidávají motorické předpoklady

(schopnosti, dovednosti a zkušenosti).

Opatřilová (2010) uvádí, že v odborné literatuře se nejčastěji lidská motorika dělí na

psychomotoriku a na motoriku jemnou a hrubou.

Merkunová & Orel (2008) píší o míře volního jednání a rozlišují motoriku na

mimovolní a volní.

Samotná vědní disciplína, která se zabývá motorikou člověka se nazývá

antropomotorika. Vzhledem k rozsáhlé obsáhlosti se dále člení na specializovanější

kategorie: psychomotorika, senzomotorika nebo ideomotorika (Měkota & Cuberek, 2007).

Schopnost obecně je definována Schmidtem (1991) jako geneticky daná vlastnost

(rys) trvalého charakteru, která podmiňuje nebo napomáhá různým druhům motorických a

kognitivních aktivit. Dále uvádí, že schopnosti umožňují odhalovat rozdíly mezi lidmi v oblasti

výkonnosti v různých činnostech a při vykonávání různých zadání. Každý člověk je vybaven
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všemi schopnostmi, u některých osob jsou ovšem výraznější než u jiných. Měkota & Novosad

(2005) uvádí, že schopnosti rozvíjíme vlivem vrozených a vlohami podmíněných zvláštností

v činnosti. Rovněž jsou označovány za předpoklad i výsledek lidské činnosti.

Samotné motorické schopnosti označují poměrně obsáhlou a rozmanitou třídu

schopností, které jsou podmiňující pro (úspěšnou) pohybovou činnost, podávání výkonů

nejen ve sportu, ale i v práci či tvorbě, kde hraje pohyb dominantní úlohu (Měkota &

Novosad, 2005).

Burton & Miller (1998) v souladu s dalšími odborníky z USA píší, že motorické

schopnosti představují obecné rysy (vlastnosti), na kterých je postavena výkonnost v řadě

pohybových dovedností.

Měkota & Novosad (2005) v tomto kontextu dodávají, že jsou poměrně obtížně

modifikovatelné praxí či zkušeností a vyznačují se relativní stálostí v průběhu života. Jejich

nejčastější identifikace probíhá pomocí metod korelační nebo faktorové analýzy.

Profesor Čelikovský pojednává o motorických schopnostech jako o dynamickém

komplexu určitých rysů člověka, rozdělených podle třídy pohybových úkolů a způsobu

zařizování jejich vykonávání. Za systém považuje samotnou schopnost, přičemž jako

subsystém označuje vlastnosti organismu. Samotný projev motorických schopností zajišťují

kosterně-svalové, receptorické, oběhové, termoregulační, metabolické a další funkce

(Čelikovský et al., 1990).

Polský profesor Szopa přichází s pojmem predispozice a člení ho do čtyř skupin:

energetické (např. VO2 max), morfologicko-strukturální (např. proporce těla), psychické

(např. vůle) a koordinační (např. reakční čas). Motorické schopnosti představují soubory

predispozic zintegrovaných převážně biologickým i pohybovým základem, jsou vytvořeny

faktory genetickými i faktory prostředí a zároveň fungují ve vzájemných interakcích.

Důležitým tvrzením je poznatek o vlivu biologického i motorického působení, což značí

značnou provázanost s druhem pohybových efektů. O provázanosti hovoří také profesor

Raczek, podle kterého nejde o soubor izolovaných predispozic, nýbrž o složitý, vícevrstevný a

dynamický systém vztahů a vázaností mezi různými prvky souhrnného celku (Měkota &

Novosad 2005).

Další oblastí, která nás bude zajímat je potencionalita motorických schopností. Je

důležité zmínit, že se jedná pouze o možnosti, nikoliv jistoty. Motorické schopnosti

symbolizují základ, z něhož se vykrystalizuje sportovní výkon. Teorie sportu usiluje o poznání
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struktury sportovního výkonu a odhalení, které schopnosti jsou pro výkon podmiňující a do

jaké míry spolu souvisí. Východiskem přitom bývají odhady expertů, parciální korelace

indikátorů vytypovaných schopností s kritériem sportovního výkonu, potažmo z faktorové


[…]


Jan Koller (202 cm, nejlepší střelec fotbalové reprezentace ČR).

K určení herního přehledu byl použit test vlk a lišky. Při konzultacích ho odborníci

shledali jako vhodný pro testování herního přehledu, přičemž doporučovali, aby byl

opakován až 4x, což bylo vzhledem k již poměrně vysoké časové náročnosti testové baterie

téměř nemožné. Samotný test hodnotím pozitivně, jelikož v mých očích velmi dobře

reflektuje herní přehled dítěte.
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Dotazníkové šetření, z kterého vycházelo stanovení vah jednotlivých motorických

schopností dle expertů, považuji za velmi relevantní, nicméně v některých oblastech se

poměrně rozchází s mými názory. U stanovení vah pro lední hokej bych preferoval vyšší váhu

pro explozivní sílu HK a nižší váhu pro rychlost frekvenční. U ostatních sportů jsem se

stanovením vah téměř ztotožněn. Dva experti na atletiku odmítli zaslaný dotazník vyplnit

z důvodu, že se jim cíl této práce jevil v rozporu se základní filosofií atletiky, kterou zastává

Český atletický svaz. Z této filosofie vyplývá, že atleti diagnostikují sportovní předpoklady

dětí ve věku 12 let a později.

Po detailnějším prozkoumání výsledků vhodnosti sportů si lze všimnout, že u

jednotlivých osob se výsledky vhodnosti jednotlivých sportů liší v rámci maximálně dvou

desítek procent. Je to zapříčiněno tím, že byl stanoven úzký rozptyl vah (1 až 8), proto je

důležité při vyhodnocování brát zřetel na každé získané procento. Jeden z expertů navrhoval

stanovení vah motorických schopností pomocí procentuálního podílu jednotlivých

motorických schopností v daném sportu. Domnívám se, že tento krok by sice vedl k vyššímu,

tudíž pro lidské oko přehlednějšímu rozptylu vhodnosti jednotlivých sportů, na druhou

stranu by představoval přinejmenším složitější dotazníkové šetření. V tomto případě byla

upřednostněna jednoduchost. Dalším důvodem volby zvoleného stanovování vah byl fakt, že

pro finální doporučení sportů nehraje roli o kolik je daný sport vhodnější, ale jde o pořadí.

Další možností, jak zkvalitnit finální doporučování sportů je zcela nepochybně

rozšíření okruhu doporučovaných sportů.

Doporučení sportů je krásná věc, nicméně při samotném výběru sportu sehrávají roli

další faktory, které mnohdy představují bariéru, přes kterou nejede vlak. Tyto faktory sice

přesahují rámec této práce, ale brát v potaz se musí. Hovoříme například o finančních

podmínkách rodiny, dostupnosti sportů či kvalitě dostupných sportovních klubů.

75

6 Závěr
V této diplomové práci bylo snahou vytvořit nástroj, který by se uplatňoval jako

pomocník při výběru sportu pro děti ve věku 5 až 7 let. Okruh zařazených sportů tvoří

atletika (skoky, hody a vrhy, sprinty), gymnastika (sportovní a moderní), lední hokej, fotbal,

basketbal a tenis.

Pro stanovení vhodnosti sportů bylo potřeba otestovat děti pomocí nově vytvořené

testové baterie VTSP (Všestranné testování sportovních předpokladů), která obsahuje testy

motorických schopností, predikci tělesné výšky a test herního přehledu. Testová baterie

VTSP byla aplikována na 192 probandů. Výsledky motorických testů byly normovány pomocí

percentilů (viz přílohy práce). Predikovaná tělesná výška byla vypočtena z výšky rodičů. Herní

přehled byl stanoven pomocí kvartilového rozpětí vypočteného z výsledků testu herního

přehledu všech 192 probandů.

Dalším krokem bylo dotazníkové šetření, pomocí kterého došlo ke stanovení vah

motorických schopností daných sportů. Výsledné váhy motorických schopností byly

vytvořeny z názorů vždy pěti expertů (držitelů nejvyšší možné trenérské licence) daného

sportu.

Vhodnost sportů byla stanovena výpočtem pomocí vytvořeného vzorce:

𝑠𝑝𝑜𝑟𝑡 𝑋 =
𝑉𝑇1⋅𝑉𝑆1+ 𝑉𝑇2⋅𝑉𝑆2+ … … … … … + 𝑉𝑇8⋅𝑉𝑆8

𝑆𝐻
(VT = výsledek testu motorické

schopnosti, VS = váha motorické schopnosti, SH = součet hodnot vah). Tento vzorec

kalkuluje s výsledky testů motorických schopností. Finální vhodnost sportů byla stanovena

po přihlédnutí k predikované tělesné výšce a dosažené úrovně herního přehledu.

Pro zpřehlednění byl vypracován ukázkový individuální výstupní profil, který krásně

prezentuje výsledky dítěte a představuje top 3 vhodné sporty.

Hlavním cílem této práce bylo vytvoření a ověření testové baterie pro výběr sportu u

dětí ve věku 5 až 7 let. Dílčím cílem bylo vypracování individuálního výstupního profilu, který

přehledně zobrazí dosažené výsledky dítěte. Oba cíle práce byly splněny.

Testovou baterii VTSP shledávám jako vhodný nástroj pro výběr sportu u dětí ve věku

5 až 7 let, nicméně je zřejmé, že má i své limity. Některé kroky vedoucí ke zdokonalení jsou

naznačeny ve výše uvedené diskusi.

Výsledky mohou nalézt uplatnění pro další výzkumníky, kteří by se rozhodli podobnou

problematikou zabývat. Hlavní uplatnění spatřuji především při využití v praxi, jelikož

výsledky v podobě individuálního výstupního profilu dokážou rodičům dětí v jisté míře podat

prvotní podklady pro výběr sportu, na které má jejich dítě přirozený talent.
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