Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Michal Kolanda Bc.
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: TVS1n
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: PhDr. Petr Bahenský Ph.D.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Vytvoření a ověření testové baterie pro výběr sportu u dětí předškolního a mladšího školního věku

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 3
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 18

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

V diskuzi nejsou dostatečně diskutovány výsledky, vyskytují se též nedostatky a chyby v referenčním seznamu (chybějící znak &, chybějící čárky před &, ...).

Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

Velmi dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Petr Bahenský Ph.D.

Podpis: PhDr. Petr Bahenský, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 15. 4. 2019

Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Michal Kolanda Bc.
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: TVS1n
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: PhDr. Petr Bahenský Ph.D.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Vytvoření a ověření testové baterie pro výběr sportu u dětí předškolního a mladšího školního věku

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 3
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 18

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

V diskuzi nejsou dostatečně diskutovány výsledky, vyskytují se též nedostatky a chyby v referenčním seznamu (chybějící znak &, chybějící čárky před &, ...).

Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

Velmi dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Petr Bahenský Ph.D.

Podpis: PhDr. Petr Bahenský, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 15. 4. 2019